2024 年 2 月

ジェーピーエス製薬株式会社

お得意先各位

JPS 医療用漢方製剤の供給に関するお知らせとお詫び

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社医療用漢方製剤の一部につきまして、感染症の流行、他社鎮咳去痰薬の出荷調整による影響

を受け、代替薬として想定を大幅に上回る需要が発生しております。

つきましては、先にご案内しております 2 品目４製品に加えて、新たに 2 品目４製品を限定出荷とさせてい

ただきます。なお、当該製品につきましては、既存採用医療機関への供給を優先させていただますことを謹ん

でお知らせいたします。

皆さま方には、多大なるご迷惑をお掛けすることとなり深くお詫び申し上げます。引き続き、限定出荷の解

除にむけて鋭意努力してまいります。

何卒、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

■出荷状況・対応状況

2.5g×42包 438000108 14987438000105 未定

2.5g×300包 438000122 14987438000129 未定

2.5g×42包 438001907 14987438001904 未定

2.5g×300包 438001921 14987438001928 未定

■出荷状況・対応状況

2.5g×42包 438002904 14987438002901 未定

2.5g×300包 438002928 14987438002925 未定

限定出荷解除
予定時期

J-01 JPS葛根湯エキス顆粒［調剤用］

J-19 JPS小青竜湯エキス顆粒［調剤用］

■限定出荷開始日　2024年2月8日

出荷量：A「出荷量通常」　製造販売業者の対応状況：④「限定出荷（他社の影響）」

製品番号 製品名 包装 統一商品コード GS1コード販売包装単位

記

統一商品コード GS1コード販売包装単位
限定出荷解除

予定時期

■限定出荷開始日　2023年９月20日

出荷量：A「出荷量通常」　製造販売業者の対応状況：④「限定出荷（他社の影響）」

J-29 JPS麦門冬湯エキス顆粒［調剤用］

製品番号 製品名 包装

■出荷状況・対応状況

2.5g×42包 438000306 14987438000303 2024年3月

2.5g×300包 438000320 14987438000327 2024年3月
JPS乙字湯エキス顆粒［調剤用］

■限定出荷開始日　2023年12月22日

出荷量：B「出荷量減少」　製造販売業者の対応状況：②「限定出荷（自社の事情）」

製品番号 製品名 包装 統一商品コード GS1コード販売包装単位
限定出荷解除

予定時期

以上

※限定出荷解除時期が確定しましたら、すみやかにご案内いたします。

※出荷量の状況、製造販売業者の対応状況につきましては、日薬連発第137号「『医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義』の
見 直しについて」に準じて記載しています。

J-03